Em sede de tutela de urgência requerem seja oficiada a operadora de cartão de 

crédito para suspender a cobrança das parcelas vincendas, ou que as requeridas sejam 

intimadas para solicitar a suspensão da cobrança junto à operadora, no valor total de R$ 

7.486,40 (sete mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos), a ser debitado 

no cartão de crédito do primeiro requerente. 

É o breve relatório. Decido. 

Conforme o disposto no art. 300 do CPC, a tutela de urgência será concedida 

quando houver elementos que evidenciem a probabilidade do direito e o perigo de dano ou